



## Recht op Recht *garant*

### artikel 1 **Wie heeft aanspraak op rechtshulp** *verzekerden*

- a de verzekeringnemer, d.w.z. degene, die de verzekering heeft gesloten
- b de partner met wie verzekeringnemer, al dan niet gehuwd, duurzaam samenleeft
- c de bij hen inwonende eigen kinderen, pleeg- en stiefkinderen
- d de hiervoor genoemde kinderen, die uitwonend zijn en een dagstudie volgen of in een verpleeg-inrichting verblijven
- e de inwonende (schoon-)ouders
- f de bestuurders en passagiers die voer- en vaartuigen van de hiervoor genoemde personen gebruiken
- g hun nabestaanden

### artikel 2 **Rechtshulp voor particulieren**

De aanspraak op rechtshulp is bedoeld om de eigen particuliere belangen te beschermen.

De rechtshulp wordt verleend als zich tijdens de looptijd van de verzekering een ongeval voordoet of een ander probleem bekend wordt dat voor de ingangsdatum van de verzekering redelijkerwijs niet kon worden voorzien.

Geen aanspraak op rechtshulp bestaat als deze problemen verband houden met de uitoefening van een bedrijf of zelfstandig beroep, dan wel (het streven naar) het verwerven van inkomsten buiten dienstverband.

Op deze verzekering zijn tevens van toepassing de Algemene Voorwaarden en in de polis vermelde clausules. De aanspraak op rechtshulp wordt dus mede daardoor bepaald.

### artikel 3 **Toelichting op rechtshulp**

U kunt onder meer een beroep op de polis doen voor:

#### *schadeverhaal*

LAR verhaalt uw schade die is ontstaan door een verkeersongeval. Ook als anderen uw eigendommen beschadigen of bijvoorbeeld lastigvallen, kunt u een beroep op deze verzekering doen.

#### *verweer tegen claims*

Als tegen u een vordering wordt ingesteld omdat u de belangen van een ander zou hebben geschaad en u kunt geen beroep doen op uw aansprakelijkheids- of motorrijtuigenverzekering, zal LAR voor u optreden.

#### *strafzaken*

Ook voor het voeren van verdediging bij strafzaken of inbeslagneming van uw voertuig heeft u aanspraak op rechtshulp. Voorwaarde is dat u niet verdacht wordt van opzettelijk handelen.

#### *consumentenzaken*

U kunt een beroep op deze verzekering doen bij problemen uit consumentenovereenkomsten, bijvoorbeeld betrekking hebbend op consumptiegoederen, diensten, voer- of vaartuigen, inboedel, verzekeringen, reizen, onderwijs of gezondheidszorg.

#### *woningzaken*

Voor problemen waarmee u als eigenaar of huurder van een onroerende zaak, zoals uw woonhuis, wordt geconfronteerd, kunt u LAR inschakelen. Niet alle onroerende zaken zijn automatisch meeverzekerd. Als u een woning verhuurt, kunt u geschillen die daarmee verband houden naar wens verzekeren.

#### *problemen met de overheid*

Als uw belangen door een overheidsbeslissing worden geschaad, bijvoorbeeld door een vergunning die de overheid afgeeft of weigert, dan wel door een wijziging van het bestemmingsplan, kunt u een beroep op LAR doen.

#### *inkomenszaken*

Niet alleen ontslagzaken, maar ook conflicten over arbeidsvoorwaarden en –omstandigheden en sociale verzekeringswetgeving kunt u ter behandeling aanmelden.

#### *erfrecht, personen- en familierecht*

Als een conflict over een erfenis ontstaat, is een beroep op LAR mogelijk. Zelfs echtscheiding is verzekerd!

#### *belastingzaken*

Als een te hoge belastingaanslag wordt opgelegd, zal LAR voor u bezwaar aantekenen.

#### *juridisch advies*

Voorkomen is beter dan genezen, dus verstrekken wij graag een juridisch advies als een probleem dreigt.

### artikel 4 **Dekkingsgebied**

- a Voor het verhalen van schade aan personen of zaken, voor strafzaken en voor vorderingen uit overeenkomsten die zijn gesloten voor het slepen en repareren van voer- of vaartuigen, bestaat het dekkinggebied uit Europa en de landen die grenzen aan de Middellandse Zee.
- b Voor vorderingen uit consumentenovereenkomsten, arbeidsovereenkomsten, het arbeids- en sociale verzekeringsrecht bestaat het dekkinggebied uit de landen van de Europese Unie.
- c Het dekkinggebied voor alle andere problemen is Nederland.

#### artikel 5 **Bijzonderheden**

- a Aanspraak op rechtshulp bestaat voor problemen met een financieel belang van tenminste € 227,-. Deze bepaling geldt niet voor verhaal van schade ontstaan door een verkeersongeval en voor strafzaken.
- b De aanspraak op rechtshulp is gemaximeerd tot € 45.378,- per probleem. Kosten van advies en behandeling door de eigen deskundigen, in dienst van de maatschappij (de interne kosten), zijn hierin niet inbegrepen en kennen geen maximum.
- c De bestuurders en passagiers bedoeld in artikel 1 onderdeel f hebben uitsluitend aanspraak op rechtshulp voor het verhalen van schade ontstaan door een verkeersongeval en voor strafzaken. Voorwaarde hierbij is dat het voer- of vaartuig met toestemming is gebruikt en het ongeval of het ten laste gelegde feit zich tijdens dit gebruik heeft voorgedaan.
- d De nabestaanden kunnen rechtshulp inroepen voor zover zij op grond van artikel 6:108 B.W., of een overeenkomstige buitenlandse wettelijke bepaling, een vordering willen instellen ter zake van een ongeval, waarvoor degene van wie zij nabestaande zijn, ook zelf aanspraak op rechtshulp zou hebben gehad.
- e Voor administratiefrechtelijke procedures kan uitsluitend een beroep op de verzekering worden gedaan voor overheidsbeslissingen en -besluiten, bestemmingsplannen daaronder begrepen, die het gebruik of de eigendom van de door verzekeringnemer bewoonde woning aantasten, betrekking hebben op een voertuig van verzekerde of op de persoon van verzekerde. Voor geschillen met de overheid kan verder alleen een beroep op de verzekering worden gedaan voor strafzaken en voor het verhalen van schade die is ontstaan door beschadiging van de persoon of een zaak van verzekerde.

#### Artikel 6 **Echtscheiding**

Voor echtscheiding, scheiding van tafel en bed en de beëindiging van een samenleving, hebben alleen de verzekeringnemer en diens partner aanspraak op rechtshulp en wel ieder voor zich tot ten hoogste € 794,-.

Er geldt daarbij een wachttijd van 3 jaar. Dus er bestaat geen aanspraak op rechtshulp als het voornemen tot scheiding c.q. beëindiging van de samenleving voor het verstrijken van de termijn is ontstaan. Bij beëindiging van een samenleving kan alleen een beroep op deze vergoeding worden gedaan, als blijkt een notarieel verleden samenlevingscontract sprake was van een duurzame samenleving. Na de afwikkeling van de scheiding c.q. beëindiging van de samenleving bestaat geen aanspraak op rechtshulp voor nieuwe problemen die verband houden met het (vroegere) huwelijk of de beëindigde samenleving.

Anders dan in het kader van een scheiding c.q. beëindiging van de samenleving als hiervoor bedoeld, bestaat geen aanspraak op rechtshulp met betrekking tot verplichtingen tot het verstrekken van levensonderhoud, het gezag over kinderen, een omgangsregeling, het huwelijksvermogensrecht en scheiding en deling van een gemeenschappelijke boedel.

#### Artikel 7 **Onroerende zaken**

- a Voor problemen aangaande onroerende zaken, bestaat alleen aanspraak op rechtshulp als het probleem betrekking heeft op de in Nederland gelegen:
  - bewoonde woning
  - laatstelijk bewoonde woning
  - door verzekeringnemer na (op)levering te betrekken woning en de voor de bouw ervan aangekochte grond
  - vakantiewoning, volkstuin, staanplaats voor een caravan, of aanlegplaats voor een plezier-vaartuig
- b Ter zake van onteigening geldt een wachttijd van 1 jaar. De aanspraak op rechtshulp bestaat als de onteigening na het verstrijken van die termijn bekend is geworden en redelijkerwijs niet eerder kon

worden voorzien.

- c Geen aanspraak op rechtshulp bestaat voor problemen die verband houden met andere onroerende zaken dan genoemd in artikel 7 onderdeel a en gedeelten ervan die niet in eigen gebruik zijn.

#### Artikel 8 **Belastingrecht**

Voor problemen, die verband houden met het belastingrecht, bestaat aanspraak op rechtshulp voor beslissingen die betrekking hebben op feiten en omstandigheden die tijdens de looptijd van de verzekering hebben plaatsgevonden en waaraan een financieel belang is verbonden van tenminste € 454,-. Deze aanspraak is gemaximeerd tot een bedrag van € 11.345,- per probleem.

#### Artikel 9 **Uitsluitingen**

Geen aanspraak op rechtshulp bestaat voor problemen die verband houden met:

- a een vaartuig waarvan de nieuwwaarde op het moment van melding van het probleem meer dan € 181.512,- bedraagt of met luchtvaartuigen, tenzij daarvan als passagier gebruik wordt gemaakt
- b het besturen van een vaar- of motorrijtuig door een verzekerde die daartoe niet wettelijk bevoegd was
- c vorderingen uit onrechtmatige daad ter zake waarvan een beroep op een aansprakelijkheids- of motorrijtuigenverzekering kan worden gedaan
- d strafzaken waarbij de strafbare feiten voor ingangsdatum van de verzekering (zouden) zijn gepleegd en het verhalen van schade ontstaan door een onrechtmatige daad die voor de ingangsdatum van de verzekering is of zou zijn begaan
- e de aankoop van een gebruikt voer- of vaartuig als de verkoper geen schriftelijke garantie heeft verleend

#### Artikel 10 **Financieel onvermogen**

Is door een onrechtmatige daad een zaak beschadigd en bestaat voor het verhalen van de schade aanspraak op rechtshulp, dan zal de maatschappij die schade vergoeden tot een maximum van € 1.134,- per probleem, als verhaal door financieel onvermogen van de tegenpartij niet mogelijk is en op andere wijze evenmin vergoeding kan worden verkregen.

#### Artikel 11 **Waarborgsom**

Als betaling van een waarborgsom wordt verlangd voor een probleem, waarvoor aanspraak op rechtshulp bestaat, dan zal de maatschappij deze waarborgsom voorschieten tot een maximum bedrag van € 22.689,- per probleem. Terugbetaling dient te geschieden binnen 10 dagen nadat de waarborgsom door verzekerde is terugontvangen, maar in elk geval na het verstrijken van 1 jaar sinds het verlenen ervan.